Saluanum interdictionem vitæ, secundum communem Doct. sententiam, mere possessorium est. doct. in §. item Seruiana. in fit. de actio. Rol. à Valle, in conf. 1. 4. 1. nu. 1. 1. & 1. 2. in 1. Tom. conf. vbi ipse plures authoritates doct. adducit. Kirch.

Saluificòductus perpetuò durat, & seruari perpetuò debet, vt est magis communis opin. D. Hercula. de cautione de non offend.

offendēdo. c. 3. n. 11. vbi plura de saluocōductu. plura de co. Nouellus reg. 4.8. Duen. & reg. 182. Bonac.

Pro. sapiens fallere non vult, falli autem non potest. gl. in l. iustitia. ff. de iusti. & iur. idem.

Pro. sapiens pauca. & multa intelligit. §. 1. vbi gl. in auth. de consang. & vterin. frat. colla. 6. idem.

Sapientis dictamine iuramentum suum extendi velle si testator dixerit: tunc poterit ille sapiens relicto filio vel filiis factō, apponere illa verba iure. infirmitatis, vel titulo institutio nis. cō. §. T. q. 3. 8. ver. vltimus. P. Fich.

Pro. sancta rusticitas omnia palam habet. Accur. in §. item Seruiana. insti. de actio. Bello.

Pro. sanctissima res est ciuiliis sapientia, quæ pretio numma rio non est æstimanda. l. 1. §. 1. ff. de var. & extra. cog. idem.

Sanguinem suum vnicuique licet redimere, & ideo de crimi nibus pro quib. irrogatur pœna sanguinis licet transigere. per tex. in l. transigere. C. de transactionibus. & ibi gl. in verb. prohibitum, quæ ab omnibus approbatur, vt dicit purpur. in d. l. transigere, n. 17. & illam communem appellat Curt. iu. in eadem l. nu. 4. refert Don Ant. de Padilla in eadem lege nu. 2. Mantua. ibid. n. 18. Cla. d. §. fi. q. 58. ver. successiue. & sequenti bus. P. Fich.

Sanguis exiens cadaueris coram occifore facit indicium ad eorturam, vt est communis opi. Blancus in l. fi. num. 408. ff. de quaestio. Bonac.

Pro. satis iniquum esse videtur, per leges quæ periuria puniunt, viam periuuriis aperiri: auge. n. magis rempublica homi nibus legitime natis quàm impiis periuriis affici conuenit. l. r. C. de indic. vid. toll. Bello.

Pro. satis est impunitum relinqui facinus nocentis, quàm innocentem condemnari. in l. absentem. ff. de pœn. idem.

Pro. satisfactio pro solutione est. l. satisfactio. ff. de solut. idem.

Satisfactionem cum fideiussore si lex exegerit, necessariò de bent interuenire fideiussores, aliàs enim non censetur satisfac tum. l. 1. ff. qui satisfada. cog. est enim communis opi. Doct. q. si lex in satisfadatione exigit fideiussores, & tunc nō suppleatur datis pignori. vel facta depositione auri vel argenti. auth. of feratur, de litis contesta. Sin lex exigit simpliciter satisfadationē, & tunc fideiussores non requiruntur: necessariò: ita tenet glo. communiter approbata in l. pratorie stipulationes. vlt. ff. de prator. stipul. l. 1. ff. qui satisfada. cog. vbi ita concludunt Alex. Soc. & Iaf. post alios ibi asserentes. ita communiter tenet Syl. uest. Aldobrand. in §. 1. n. 2. 1. & 2. insti. de satisfada. tuto. vel cu rato. licet ei communis opi. non satisfaciatur. Kirchoius.

Satisfadatio. Arrestatus pro causa criminali tenetur satisfadare de iudicatio soluēdo, antequam relaxetur. licet multa bona possideat, & pœna imponenda sit modica, secundum Bal. in l. minor. §. is qui. ff. de procur. per illum tex. & l. 1. & 2. ff. de cust. reo. Balb. decif. 55.

Satisfadatio. Possidit immobilia non releuat à satisfadatione de iudicio sifiti, si persona sit de fuga suspecta, sec. Bald. & Ang. in l. Iulianus. ff. qui satisfad. cog. & l. sciendum. e. tit. ex quo limi tatur d. l. sciendum. Balb. decif. 377.

Satisfadatio. Vbi quis non potest per viam iuris rem suam vel sibi debitam consequi, tunc sibi licet quomodolibet satisfadare, dummodo sine scādalo, secundum Inn. in c. cum olim, in 2. col. ext. de resti. spoli. in ca. quia plerique. extra de immu. eccl. Bald. in l. 1. C. de testa. Balb. decif. 140.

Schedula scripta manu propria ipsius testatoris, continens eius voluntatē vltimā, disponendo de bonis suis in fauorem piæ causæ, in tali casu (sc. piæ causæ) illa non sustinetur in vim testamenti, neque alterius vltimæ voluntatis. Sed si inter liberos reperitur talis schedula à testatore confecta, seruanda est tanquam testamentum. com. Cla. in §. testu. q. 7. in prin. id. que procedit siue testes adhibiti sint necne, cum in §. T. qu. 14. in prin. cum ver. seq. Requiritur tamē quod dies sit appōita, qua confecta est. com. in d. q. 14. ver. Sed nunquid. item requiritur qd scripta sit absq. vllis abbreviaturis, vel notis, et vfitatis. com. in d. q. 14. V. sed quia. hoc tñ Clarus intelligit de numero vnciarū, vel summa aliqua pecuniæ, ne notis arithmeticis expriman tur. Valet aut huiusmodi schedula etiam si nō fuerit manu testatoris scripta, sed saltem subscripta. com. in d. q. 14. ver. quæro quid si. nā si neque scripta, neque subscripta esset manu testatoris, sed factum in eius arca reperiretur, nihil valebit. d. q. 14. ver. item quæro. si tñ à filiis subscripta esset. (licet à patre neque scripta neque subscripta) valeret. com. in d. q. 14. ver. sed pone. intellige tñ, si vt testamentum valere, sed vt contra ctum ex conuentione ipsorum filiorū. ibid. Si verò talis sche dula reperiatur in libro Notarij, non tñ manu testatoris scri

pta vel subscripta nihil valebit, etiam si ibidem reperiantur no mina testium adhibitorum. d. q. 14. V. præterea quæro. P. Fich.

Schismatici omnes sunt excommunicati. c. de schismaticis. Si tamen duo vel tres electi in Papam de Pontificatu contē dunt, & aliqui bona habent vnum illorum pro vero Pō tifice, qui tamen legitime nō est electus, illi sunt propter probabile dubium excusandi, & ita sentire omnes diuini & huma ni iuris peritos attestatur Simancas de heret. c. 56. n. 6. Cla. d. §. fi. q. 78. ver. Schismatici. P. Fich.

Scholarium, vel professorum appellatione veniant Docto res: vt latè per Abbatem, & Fel. in proœ. Gregoria. Barba. in c. ex literis n. 9. de constit. & Iacobum Mandellum conf. 27. n. 6. sed appellatione ipsorū scholariorū, aut studentiorū vtique non veniunt scriptores aliquo modo secundum glo. singula rem, in clem. 1. de elect. Ant. ceterosque omnes, & præsertim Barba. n. 13. in c. ex rescripto, de locato, vbi istam esse com. opi. existimat. F. Viuius lib. 2. opi. 247.

Scholares non possunt extrahi de scholis pro delicto. & ita seruatur. Cla. q. 30. ver. in hoc autem. Bonac.

Scholares delinquentes punit rector, Prætor vel ep̄s, si sunt clerici, vt est communis opi. Cla. q. 3. 5. ver. quæro nunc. idem.

Scholares & bonarum literarum studiosi habent optionem & priuilegium eligendi iudices in causis etiam criminalibus. Etiam si criminaliter tractetur de pœna sanguinis, vt est com muniis opi. Doctorum, de qua Oldr. in tract. de iure singulari. tit. de Priuilegijs, quæ bonarum literarum professoribus, &c. Tomo 5. fol. 137. idem.

Scholaris quamuis vagus sit & ab studio abhorreat, si tamē honestè viuat, scholarium priuilegijs potietur. commune in quibus Iaf. in l. 1. n. 50. C. sol. ma. & Tiraq. in tract. cessante cau sa. ver. priuilegij causa. n. 207. E. Suar.

Scholari, qui lectione cōtempna, studium alterius (scholaris vicini) perturbat, silentium iure imponetur. commune ait Iaf. in l. 1. n. 47. ff. sol. mat. E. Suar.

Pro. scinditur incertum studia in contraria vulgus. in can. sicut in sacramentis. §. item si possit. de consec. dist. 3. ca. super literis extrā, de resc. Bellon.

Pro. scientia potest donari nō vendi. in l. §. proinde. vbi gl. ff. de var. & extra. cog. n. idem.

OB. contra, cui ius est vendendi, & donandi ius est. l. cui ius. ff. de reg. iu.

Sol. dic quod illa regula quandoque locum non habet, quā do quoque permittitur donatio, non venditio: vt l. fin. C. de præd. decur. lib. 10. idem.

Pro. scientia nobilitat hominem in l. fi. vbi glof. C. de post. in c. pe. extra. de præb. idem.

Pro. scienti & consentienti non fit iniuria. l. qui autem. §. 1. ff. quæ in fraud. cred. idem.

Pro. scire leges non est verba earum, sed vim ac potestatem tenere. l. scire leges. ff. de legib. idem.

Scientia patientiæ coniuncta, tunc demum consensum no tat, cum res, quæ geritur, me nolente geri nequit, vt est Accur sij doctrina in l. Caius. ff. de pign. action. crebrius probata iusta Corn. Iaf. n. 11. Curt. iu. n. 2. in l. cum proponas. 1. C. de pact. A. lex. in l. sape. ff. de re iudi. Io. Crot. in l. filiusfam. §. diui. n. 14. ff. de leg. lib. 1. Carol. Rui. in l. 4. §. Cato. n. 169. ff. de verb. obli. Quin & mandati formam ac fines generaliter profert, & dilatat: quamuis mandatum de nouo non inducat, vt verius ac re ceptius contra complures cum quamplurimis ponit Arius Pi nelus in l. 2. part. 2. cap. 1. nu. 18. C. de rescindenda vendit. E. Suarez.

Scientia sola nunquam in delictis regulariter ac generali ter punitur. commune inquit Carauit. super 4. ritu magnæ curiæ, nume. 2. Quamuis in læsæ maiestatis crimine sola ad infligendam mortis pœnam sufficiat. commune inquit Menchiaca controuer. illustr. cap. 16. num. 1. Placa delict. c. 2. 2. nu. 17. Taeg. in pract. crim. ca. 5. nu. 9. Aegid. Bosius in pract. titu. de cri. læsæ maiest. nu. 6. & seq. Longè tamen mihi verius, hu manius, ac iustius videtur, vt qui aliquam proditionem vel in regem, vel rempublicā texi scierit, atque illam, cum potuerit, non indicauerit, citra naturalem mortē plectatur, quod etiam receptius affirmant Cag. in l. culpa caret. n. 2. 1. ff. de re. iur. G. de cri. læsæ maiest. n. 10. Rolan. vir multa & recondita doctri na præditus. conf. 88. n. 10. lib. 2. & qui accuratè hanc quæstio nem tractat Clar. in pract. §. vltimo, quæst. 86. per totam. E. Suarez.

Sciens delictum committendum, & non reuelans, nō ideo est puniendus, vt est communis opi. non enim quis tenetur re uelare delictum, neque ei obuiare, etiam clamando. Cla. q. 87. in prin. Bonacoll.

Scientia

Scientia sola nunquam in delictis regulariter & generaliter punitur, vt est communis opi. Soarez ver. scientia. nu. 9. Licet in crimine læsæ Maiestatis sola sufficiat, vt mortis pœna ple ctatur sciens, vt est communis opi. Soarez ibi. n. 10. Licet con traria opi. sit magis communis & humanior. Bonac.

Sciens delictum committendum, & non reuelans non ideo est puniendus. ita doctores vbi que tenere, attestatur Carauita super quarto ritu magn. curiæ. n. 2. & ita sola scientia non est punibilis, neque tenetur quis obuiare delicto. etiam clamando vel reuelando, Cla. d. §. fi. q. 87. in prin. P. Fich.

Sciens delictum, ex sola scientia, etiam in eo, qui non habet facultatem prohibendi delictum, non punitur, vt est commu nis opi. Cla. q. 87. in prin. Nisi sciat tractatum proditionis con tra Principem, vel contra patriam, quia nō reuelans debet de capitari. commune est opi. Cla. ibi ver. punctus est. vide taniē postea. item, nisi delicto perpetrando consentiat, non simpli citer, sed per viam auctoritatis, & defensionis, & tunc plus de bet puniri, quàm ipse delinquens, vt est communis opinio. Cla. d. 87. versic. Hæc autem omnia, quæ procedere ait in gra uiorib. criminibus, secus in minorib. quia pari pœna punitur. 20 Bonacoll.

Scientia sola in crimine læsæ maiestatis ob delicti atrocita tem, & immunitatem non sequuto aliquo consensu, consilio & facto est punibilis, ideo valallus sciēs maleficiam commit ti contra personam principis sui, vel contra patriam, & id nō propalans, seu reuelans incidit in crimen læsæ maiestatis, & punitur vti rebellis, secundum Bart. in l. vtrum. ff. ad leg. Pom pe. de patric. Ang. & ibi Aug. in addit. in tract. malef. in versu. tu hai tradito la tua patria. in ver. quod crimen. nu. 10. Salyc. in l. quisquis. C. ad leg. Jul. maiest. Ang. in §. publica. in fi. in fi. de pu blic. iudic. affli. in c. 1. §. & bona committentium. nu. 103. in ti. que sint regal. in v. lib. feud. Calca. conf. 2. quod autem. Deci. in l. culpa caret. n. 9. ff. de reg. iur. Mart. Laud. in tract. de crim. læ sæ maiest. qu. 13. Abb. & Fel. in c. 1. de offi. deleg. & in practica opinionem istam seruari dicit ibi Fel. & Ang. in locis præcita tis, & sequitur Berach. in suo reperto. in ver. scire. in versu. 14. vbi meminit se fecisse decapitari quosdam ex sola scientia tra ctatus non releuati contra summum Pontificem. & Augu. in d. additio. ad Ang. refert quoque aliàs se fecisse vnum poten tem dominum decapitare hac de causa. & Deci. in d. c. 1. n. 3. 5. 40 asseuerat quod ita obseruatum extitit Florentiæ, dum ipse le gebar Pisis contra Renatum de Patis, qui ob non reuelationem factam coniurationis contra rempublicam fuit decapita tus, & infinitos decapitari vidit Bononiæ Barb. per istam Bart. sententiam vt ipse testatur in d. c. 1. nu. 26. & eandem opinio nem declarat Io. Cephalus conf. 75. nu. 6. 28. cum alijs seq. & conf. seq. nu. 60. cum cæteris seq. vol. 1. Sed priam partem te nuerunt nonnulli doct. congeffi per Fel. in ca. quanto. de sent. excom. & in c. de cætero. de re iudi. vbi titubanter fatetur opi nionem Bart. in praxi non obseruari, & nimis rigorosam esse ait Gigas in tract. læsæ maiest. lib. 3. in tit. de pluribus & varijs quæstionibus. q. 2. & Cassaneus in consuetu. Burgundiæ. rubr. 1. n. 3. 2. & iniquissimam appellat Marf. in sing. 164. nemo de bet se submittere, & crudelem commemorat Barb. in d. c. 1. n. 62. & Bal. conf. suo incip. cum quædam allegata sint, qui origi naliter reprobaui consulendo Bart. & protulit ibi quædam fatua verba, quod iudices sequentes Bart. doctrinam omnes sunt homicidæ, quod anima Bart. ob hoc sepulta est in infer no, nihilominus (pretis verbis Bald. tanquam vanis, & morda cibus, ipse sequor opinionem Bartol. de qua vide quæ scribit Franc. Boscius Decanus Senensis in c. 1. n. 93. de off. dele. & op iniones istas conatur concordare distinguendo Augu. Be rous in d. c. 1. sed opinio ipsa Bar. est communis, teste Alciato, licet sub dubijs verbis, in l. bona fides. nu. 20. ff. de positi. & in l. 4. §. Cato. n. 2. 5. ff. de ver. obl. & in effectu communis, & verissi ma est, obseruaturque in practica, vt patet ex relatis apertissi mæ: quæ quidem communis procedit quoque, in filio, qui sciēs aliquem occisurum patrem suum & non reuelans, licet nō sit delicti particeps punitur, vt parricida, secundum Bartolum in d. l. vtrum: nec obstat ratio Baldi in d. conf. quod non reperit 70 tur lex, quæ dicat, quod quis propter solam scientiam mori debeat, quia respondeo qd transcenduntur fines legum crimi nis atrocitate ex deductis per Bart. in d. l. vtrum. & hoc in ter minis tenent Abb. in c. 1. de resti. spoliat. & Domini in can. ne gligere. 1. 1. q. 7. F. Viuius lib. 2. opi. 246.

Sciens, vel scire debere in delictis à pari procedunt, vt est cō muniis opi. vnde dicit Bartol. in l. cunctos populos. C. de sum ma tri. quem communiter sequitur omnes scribentes. Quod si crimen de iure communi non esset delictum, sed tantum ex dispositione statuti Si communi non esset delictum, sed tan

tum ex dispositione statuti. Si forensis traxit moram in loco statuti, adeo quod verisimiliter debet scire tale statutum, tūc obligatur forensis pœna talis statuti. D. Gabr. Casatus. Crotus Cripus & Sanfonus. inter conf. cri. conf. 59. n. 3. 2. Iodocus in Enchiridio Parium vel similiū. i. verbo scire debere. fo. 49. 1. Sed non sufficit scientia. vbi denunciatio pro forma requiritur. Tiraquellus fusè in tracta. de retractu. §. 3. 6. in gl. 2. nu. 28. Bonacoll.

Scommessæ: id est, cum certa statuta pecuniæ summa, aliqui certant inuicem an aliquid factum vel futurum sit, & c. de iure licitæ sunt. commu. dicit Decius conf. 115. n. 4. quem refert Did. in reper. c. peccatum. dubius enim fortunæ euentus non facit contractus illicitos. Cla. d. lib. 5. §. ludus. ver. sed quæro etiam. P. Fich.

Scommessæ, id est, cum certa statuta pecuniæ summa, ali qui certant inuicem, an quid factum, vel futurum sit, & c. de iure sunt licitæ, vt est communis opin. Dubius enim fortunæ euentus non facit illicitos contractus. Cla. in §. ludus ver. sed quæro. Dec. conf. 115. n. 4. communem dicit. Et ita aliàs obri nui Ferrariæ in fauorem D. Iulij à Campode Luca. & postea confirmauit sententiam cōsiliū iustitiæ anno 1573. Soarez in ver. scommessæ seu sponsones. Bonac.

Scriptores nomine scholarium non apprehenduntur. com mune inquit Barb. in c. rescripto. n. 13. de locato. Et si autē ho rum aliquis non se antea ab aliquo loco discessurum promit tat, quàm conductam libri conscriptionem perfecit, impu nē ab eo recedere poterit, & conuentioni stare non cogetur. commune aiunt Rip. in l. obligatione generali. n. 9. ff. de pign. Franc. Viu. lib. 2. opi. 207. E. Suar.

Pro. scriptura cedit chartæ. §. literæ. insti. de re. di. Bello.

P. R. O. scriptura fit ad facilitorem probationem, & perpe tuam rei memoriam. l. cum res. C. de probat. l. contrahitur. ff. de pig. l. 4. de fid. instr. l. iubemus. ver. sed ne aliqua. C. de testa. idem.

Pro. scripturæ veritas per ipsum debet probari authorem. l. l. si quis decur. C. ad leg. Cor. de fal. idem.

Pro. scripturæ diuersæ nihil probant. l. scripturæ. C. de fide instrumentorum. idem.

Scripturam minus solemnem cōtra Titium productam per Sempronium non potest ipse Titius acceptare in parte, & in parte non, etiam quando Capitula essent separata secundum Cornel. consil. 81. volumin. 4. sed debet fieri acceptatio in totum, aut in totum repudiari. contrarium verò sentit Bart. in l. quædam. §. nummularios. ff. de adendo. in l. Aurelius. §. item quæstio. in fi. ff. de liber. legat. & in l. Publia. §. fi. ff. de positi. vbi ipse docet modum, quando fit vnum capitulum, & quādo di uersa, & illam opinionem Bart. sequitur Abb. in cap. 2. de fide instr. & conf. 36. vol. 2. Ant. de Bur. & Imol. in ca. bonæ. 2. extr. de postul. prælat. & in c. ex parte decani. extra de rescru. Rom. conf. 3. 6. Iaf. in reper. l. admonendi. ff. de iureiur. & ibidem Ri pa. n. 123. idem Iaf. in l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nun. vbi rationem adducit, quia approbatio scripturæ dependet à potestate approbantis, seu acceptantis, & huiusmodi sententiam sequitur etiam Guido Papæ q. 503. & plerique ex præci tatis Doct. asserunt eam esse communem, & Bellonus cōf. 46. n. 11. & seq. Quæ communis ita retenta tanquam verissi ma limitatur non habere locum in scriptura alicuius admini stratoris, vt puta in libro rationū tutoris, nā si aduersarius vel let acceptare in parte, tenebitur stare in toto propter vnitatē officij sui. l. cum quæritur ff. de admi. tut. & in istis terminis lo quuntur Corn. in d. conf. 81. & Ang. in l. sumptus. C. de admi. tur. vbi ait, qd excepto libro rationum administratoris in alijs scripturis potest fieri acceptatio in parte tantum, quando capi tula reperiantur separata: coarctatur similiter hæc commu nis, nō procedere in priuata scriptura facta manu alicuius ter tij: illa quippe non potest in parte acceptari, etiam in capitulis separatis sec. Iaf. in d. l. admonendi. limitatur postremò ista communis non procedere quando iudicialiud causa cognita videretur, & ex verisimilitudine, ac qualitate personæ scribentis, qd etiam cōtineat in alijs partib. liber veritatem, verbi gra tia: si ageretur de modica summa, & scribens ipse sit bonæ famæ. ita Bald. conf. 156. vol. 3. & sic sec. Bal. hoc videtur reside re in iudicij arbitrio, & sequitur Dec. in c. 2. de fide instr. & in l. 1. C. de æden. & circa materiam scripturæ aliqua scripturimus 70 j. in ver. testes. in scriptura priuata, &c. B. Villal.

Scripturam esse de substantia cōtractus emphyteotici. ma gis com. dicit Cla. §. Emphyteu. q. 4. P. Fich.

Scripturam seu instrumentum præsentans in iudicio, sem per solet apponere clausulam, qd præsentet eam in quantum ppo se facit, & non aliter. Si iam talis clausula protestationis fuerit ad

Modern. ibi qui quidem iudex variè arbitrari possit, secundum qualitates iudicium, qui pronunciantur, quia magis absque dubio præsumeretur pro sententia vnius iudicis maioris, quam inferioris in dubio. l. i. ff. de offi. præf. prætor. no. Bald. in l. tutores. ff. de confirm. tuto. Iaso. in l. pacta nouissima. in 3. nota. C. de pactis. & in rub. C. qui admi. & hoc procedit quando iudicis maioris qualitas non esset nota iudici arbitranti, si enim manifesta esset, & iudicè sciret imperitum, præcipitem, aut minus integrè arbitrium eius, considerabit tempus longius, quam in iudice recto, integro, perito & inculpato, vbi vero tempus exactum esset annorum 30. illud sine dubio videtur sufficere secundum Veronen. conf. 63. Ampliatur prædicta communis, quod sicut pro sententia præsumitur, ita pro laudo præsumendum est, secundum Alex. in l. sciendum. ff. de ver. obl. Bald. in l. si de meis. §. recepisset. ff. de arbit. & doctor. in ca. quoniam contra falsam, de probatio. quod procedit de plano in laudo arbitratoris, vt habeat præsumptionem pro se, secundum communem opinionem omnium scriben. quam celebrat, & citat Dec. in d. c. quoniam contra. n. 184. Lanfr. de Oriano, Parisi. & August. Berouis ibidem. Similiter hoc procedit in laudo quod in dubio pro eo præsumitur etiam pendente reductione ad arbitrium boni viri, vt concludunt omnes in differenter. in d. c. quoniam contra, præsertim que Deci. ibi. n. 186. Ampliatur quoque ista communis, que habet quod præsumatur pro sententia quæ transiit in rem iudicatam non solum procedere in sententia, verum etiam in quolibet decreto iudicis, imò doctor. in d. c. quoniam contra, communiter cõueniunt, quod præsumatur adhibitum causa cognita, etiam quod in specie non exprimentur solemnia requisita ad ipsum actum, super quo decretum interponitur, & loquuntur Doctor. etiam in actu, in quo tales solemnitates remitti non poterant, vt in alienatione bonorum ecclesiarum, vel minoris, & ista exempla, & alia similia ponunt doct. in l. cum hi. §. si prætor. ff. de transact. vbi Bal. & Pau. de castr. F. Viuius.

Sententia lata pro iudicem finita instantia, est nulla, secundum Bald. in l. obseruare. §. proficisci, in 2. q. ff. de off. procon. & in c. 1. si de inuict. inter Domi. & vasa. l. ori. in vlt. feudor. & in l. propterandum. C. de iudi. Abb. in c. venerabilis, de iudi. Fely. post eundem Abb. in ca. de causis. de offic. delega. Rom. conf. 425. & 427. Paul. de Castr. conf. 324. videtur dicendum, facit text. in auth. & qui. C. de temp. appell. & firmat Paris de Puteo in tract. syndic. in ver. sententia. in princip. vbi dicit instantiæ lapsum non suppleri, per cap. detestantes. in Regno. & ista est communis opinio, vt per Moder. in dict. cap. de causis. F. Viuius.

Sententia non potest ferri, parte non citata, per consequens lata non præiudicat, secundum doctor. in l. de vnoquoque. ff. de re iudic. vbi Marf. & Doct. in l. nec quicquam, vbi Ias. n. 20. de offic. Procon. & legati, & Bernard. de Luco in reg. 673. per tex. in ca. Deus omnipotens, 2. qu. 1. & in cap. 1. de caus. pot. & propriet. quia citatio est fundamentum iudicij, vt inquit Spe. in tit. de citatio. in prin. Abb. & alij in ca. quoniam contra falsam, in verb. citationes, de probat. & ibi tradit Deci. & dicit Bart. in l. prolata. C. de sententiis & interlo. omnium iudic. post Antiquos per eum relatos, quod citatio dicitur de substantia iudicij saltem eo respectu, quia ea ommissa sententia contra absentem non citatum erit nullius momenti, & cum Bart. transeunt omnes communiter ibi, ampliatur primò ista conclusio, vt in tantum procedat, quod si sententia fuerit lata contra absentem non citatum, non valeat nec teneat, etiam quando esset lata in fauorem absentis non citati, vt voluit Saly. gl. & Bart. in l. eos qui. C. quomodo, & quando iudex, & in l. furioso, ff. de re iudi. vbi Alex. n. 3. scribit istam esse communem opinionem, & Ias. in d. l. nec quicquam. num. 48. quam ipse limitat non procedere in sententia definitiua, secus in interlocutoria lata in fauorem absentis non citati. Ampliatur secundo loco quod sententia, ommissa citatione, etiam à principe, lata, dicitur nulla, vt in l. si in princip. cum gl. 2. C. de legib. tenet Bald. ibi, Alex. conf. 111. alij consulti, lib. 7. Soci. in tractat. de citatio. in 7. art. prin. Marf. in d. l. de vnoquoque, vbi hoc plerumque declarat, num. 13. cum aliis multis seq. & Ias. in d. l. nec quicquam, nu. 29. vbi refert doctor. contrarium asserentes: ratio istius ampliationis videtur ista, quippe negans citationem videtur negare defensionem, quæ cum naturalis sit, & iure naturali concedatur. l. vt vim. ff. de iusti. & iure, aufertur nemini debet, vt est text. in clem. pastoralis. §. ceterum de re iudica. & ita tenet Bald. in l. cum fratrem. in fi. C. de is quibus, vt indigni Alex. consil. 5. vol. 2. n. 2. Ias. in l. 2. quam legit cum l. 1. C. quando libellus Principi datus, & in l. rescriptum. in secundo nota. ff. de pact. imò citatio ipsa dicitur adinuenta de iure diuini

no. Nam etiam Deus omnipotens, cui omnia secreta sunt clara, non prius Adam damnauit, quam citasset, quando dixit: Adam, vbi es, vt legitur, Genes. ca. 3. & ita dixit Bart. in extra. ad repri. in verb. & figura, Soc. in præallegato tract. de citatio. in secundo articul. Abb. in c. cum olim. de re iud. & Curtius sen. conf. 49. n. 92. vbi alios allegat. Ampliatur tertio hoc habere locum non solum in sententia definitiua, verum etiam in interlocutoria requirente causæ cognitionem & afferente parti non modicum præiudicium, in qua quidem sententia requiritur, vt feratur partibus præsentibus, & legitime citatis, secus autem si sit parui præiudicij, à procedente. C. de dilat. tenet, & declarat Bart. in d. l. nec quicquam. §. vbi decretum, Angelus, Imol. Paul. de castr. & Marf. nu. 4. & seq. in dict. l. de vnoquoque, Bart. Imol. & Alex. in d. l. si opus. ff. de noui oper. nuntiatio. & Ias. in d. l. nec quicquam, vbi nu. 23. ait istam esse communem opinionem, & Ruynus conf. 69. nu. 6. quia causæ cognitio est de iure Diuino, secundum Abb. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ de constitutio. & Deci. conf. 264. reuocatur. aduerte tamen quod in interlocutoria sententia non solum requiritur citatio, verum etiam peremptorium, secundum Hieronym. Tortum in quodam suo consilio quod refert, & citat Marf. in d. l. de vnoquoque, nu. 6. Ampliatur quarto, quod etiam sententia definitiua videtur nulla si pars citetur. adaudiendam iudicis voluntatem, quia requiritur citatio adaudiendam sententiam, secundum Rotam Roma. in decisione 342. in nouis. istud autem procedit etiam in causis summariis, vt per gl. & Doctores in clementina sepe, de verbor. sig. & Io. Ferretum conf. 95. nu. 3. Ampliatur quinto loco, quod quando domino fuit facta citatio ad audiendam sententiam in casu, quo iudicium fuerit agitur cum eius procuratore, tunc sententia ipsa domino non comparente non valet, vt per Bart. in l. mutari, circa si. ff. de procu. & in l. procurator. C. eodem tit. canonistæ omnes in cap. in nomine domini, de testibus, & Alex. in l. furioso nu. 7. ff. de re iudica. Ampliatur sexto quod si reo fuerit citatio facta septima die mensis April. & lata fuerit per iudicem sententia die 13. eiusdem mensis in fauorem actoris sine alia citatione rei condemnati, tunc ex defectu istius citationis ommissæ sententia redditur nulla, non obstante præcedente citatione facta pro alia die l. si. §. cum ibi notat. ff. quod vt, aut clam. & no. & declarat Ruynus conf. 136. nu. 1. volu. 5. Ampliatur prædicta vltimo loco, quod non valet Statutum quod sententia possit ferri parte non citata, secundum Bald. in l. 1. C. quomodo, & quando iudex, per dictum clem. pastoralis, & idem tenet Soc. conf. 164. vbi bulla Bonifacij, volum. 2. Ant. & Io. de Imol. in d. clem. pastoralis, & Barthol. Soc. conf. 7. nu. 14. posito, ac inserto inter consil. feudalia Albert. Bruni, & Curtius iu. conf. 70. nu. 2. & istam conclusionem ita & aliter ampliata limitat in 19. casibus Ias. in d. l. nec quicquam, nu. 23. eandem regulam limitat in aliis 19. modis Franc. Niconicus in c. quoniam contra falsam, de probatio. in ver. citationes, nu. 54. vsque ad nu. 97. eandemmet regulam limitat Ant. Nicol. 115. modis in concord. Iantis gl. concordan. 52. n. 224. vsque ad nu. 371. & in repetitio. c. testium. & in ca. 2. de testib. F. Viuius.

Sententia Principis absque citatione non valet de iure canonico tex. est in clem. pastoralis, in ver. ceterum de re iudica, quia citatio ipsa à iure naturali prouenit, & est vera species defensionis, itaque nullo pacto per Principem etiam omitti potest, vt per Abb. in c. 1. de causâ posses. & proprietaria. Corne. in c. cum olim. de re iudi. Aret. conf. 165. sicut Ioan. Soc. consilio suo incipien. sepe numero, quod est positum inter consilia Fran. de Cur. & est 20. in ordine, vbi vult post alios relatos per eum sententiam declaratoriam non adhibita citatione esse nullam, & huiusmodi opinionem sequitur etiam tanquam communem Maranta in tractat. de iudic. in 7. parte prin. num. 3. & Soci. conf. 12. vol. 1. & Sebast. Vantius in tractatu de nullit. in tit. quis possit dicere, & c. & Fortunius in l. Gallus. §. & quid, ff. de libe. & posthum. ista verò communis limitatur non procedere de iure ciuili. l. fin. C. de legibus, vbi apparet sententiam Principis absque citatione valere, & notat Roma. consil. 349. in secundo dubio: circa si. allegans l. Lucius, ff. de euctio. & l. item si verberatum, ff. de rei vendi. & ideò Alex. conf. 87. vltis codicillis. lib. 2. dicit quod, quando apparet principem omninò voluisse alicui præiudicare non oportet citare illum, ex quo actus eo inuito poterat expediri, quod etiam tenet Roman. conf. 212. quod ad primum, & Moder. canonistæ. in d. ca. cum olim, sequitur etiam Deci. conf. 191. in causa, nu. 6. & 8. & conf. 269. consultius ab illustri, & Soc. conf. 4. lib. 3. nu. 14. confirmatur prædicta conclusio: nam Princeps de absoluta potestate potest procedere etiam parte non citata, secundum

Io. And. in additio. Spec. in tit. de sentent. §. iusta, vers. est etiam nulla, & in c. 1. de causa possessio. & propriet. & in c. inter quatuor, vbi Inno. Imol. & Abb. de maior. & obediens. cum aliis cumulatis per Alex. in l. de vnoquoque. ff. de re iudic. & per Soc. in d. conf. 20. & conf. 21. & per Fel. in d. c. cum olim, & licet ibi videatur concludere, quod processus factus etiam de plenitudine potestatis contra non citatum non valeat, tamen in ver. recipiunt ista, concludit, & tenet valere in casibus, in quibus potest omitti citatio, qui ponuntur per Ale. d. l. de vnoquoque, & per Maria. Soci. in tractat. de citatio. & opinionem istam quod Princeps de plenitudine potestatis possit procedere, & facere actum validum absque partis citatione, firmavit quoque per plura argumenta, & rationes disputando Marf. in repetitio. l. de vnoquoque. ff. de re iudic. n. 12. vsque ad n. 23. ego verò concludo posse à principe citationem tolli, quæ iure humano post conclusionem causæ necessaria est ad sententiam pronuntiandam, in isto quippe primo casu nulla est alleganda defensio, & ideò potius ea citatio est iuris postiuæ, & humanæ, quam naturalis, quemadmodum in specie tradit elegantissimè Afflic. in decis. 283. & Maranta in tractat. iudiciorum in 6. part. n. 10. vbi explicant quod omnes sententiæ sacri consilij Neapolitani proferuntur post conclusionem ipsam in causa absque citatione, & tenent tanquam late sub nomine Regis, & Principis. Secundo casu similiter constat principem posse tollere citationem in his actibus, quos ipse agere potest liberè absque iniuria etiam sine causa, & in alterius præiudicium. Nec enim citatio tunc impedire potest liberam voluntatem principis, quod expressè tenuerunt Soc. conf. 164. vol. 2. & alij, quos refert, sequiturque Crauet. conf. 5. F. Viuius.